Occiden-

1. Cor. 6.
Lev. 26.

Apc. 21

Occidentali de tabulis sunt compacti lignei, ab utroque latere deaurati. Porro pro orientali parte unus uetus erat, unde introitus fuit, qui per medias tabulas ab angulo usque ad angulum perveniret, id est, a summitate ultima hujus parietis, usque ad parietis alterius summitatem. Cui cortina tabernaculi, & retium incubere, ubi & tentorium erat quinq; columnis suspensum. Tegebatur autem domus, & desuper, & undiq; cortinis mira varietate contextis, que proprie tabernaculum vocabatur. Tegebatur, & hoc undiq; sagis cilicinis, usque ad terram pertingentibus. Sed & operimentum aliud rectio de pellibus arietum rubricatis. Factum est & super hoc rursum aliud operimentum de hyacinthina pellibus. Erat etiam & velum opere plumario variatum, columnis quatuor appensum, quo sanctuarium, & sanctuarii sanctuarium dividebantur: in: ra qua posita erat arca Testamenti, & contra arcam extra velum altaro thymiamatis. Item in medio ipsius sanctuarii candelabrum in parte Australi. Mensa vero stabatur in septentrionali: altare holocausti suris ante ingressum sanctuarii: labrum aneum inter hoc altare & tabernaculum. Et circa omnia atrium tabernaculi longitudo habens cubitos centum, latitudinis quinquaginta. His ergo dilucidandi gratia breviter prelibatis, videamus ipsa verba historiarum, quod per hac altius atq; apertius ad sensum allegoriarum pervenire queamus. Cum Moyse Dominus in monte Sinai secum quadraginta diebus ac noctibus constituto, legis caeremonias, & ritum vivendi traderet, ait inter alia:

CAPUT II.

Cortina decem.

Exod. 26.

Tabernaculum veridica facies, decem cortinas de bysso retortas, & hyacintho ac purpura, coccoq; bis tincto, variatas opere plumario facies.] Tabernaculum Domini fit ex cortinis diversa colorum specie variatis: quia sancta universalis Ecclesia ex multis electorum personis, ex multis per orbem Ecclesiis, ex variis virtutum floribus edificatur. Cujus omnis perfectio in denario numero continetur: quia quaqueversum Ecclesia per mundum in diversis gentibus, & tribubus, & populis, & linguis diffusa est: tota in sola Dei & proximi dilectione, qua Decalogo legis est comprehensa, subsistit. Neque aliter quisquam potest veraciter ad Ecclesiam membra peringere, nisi integro corde & eum, per quem edificatur, & eos in quibus edificatur Ecclesia, hoc est, Deum, & electos ejus amare didicerit. Varius autem colorum decor, quo eadem sunt cortina distincta, variarum est gratia virtutum, quibus sancta Ecclesia mirabili, ac prorsus celesti arte composita, in conspectu sui resplendet auctoritate: qua profecto varietate, & quasi opere plumario beatus Petrus tabernaculum Dei edificare studuit, cum ait: *Vnusquisq; sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrans, sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei.* Hanc inesse cortinis tabernaculi, hoc est mentibus fidelium vidit Paulus, cum dicit: *Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae, & cetera illius loci.* Et quidem byssus, qua prima ponitur, quia decus virtutum designat, testatur in Apocalypsi Joannes, dicens: *Quia venerunt nuptiae agni, & uxor ejus preparavit se, & datum est illi, ut cooperias se byssino splendens candido, byssinum enim, justificationes sunt sanctorum.* Dicit de eadem uxore agni, i. Ecclesia Christi Salomon: *Bysus & purpura indumentum ejus.* Verum Joannes unius coloris figuram exponens, ceteros etiam figuratim interpretandos insinuat. Bysus ergo, qua de terra quidem oritur, sed eruta de terra, longo exercitio ficandi, tundendi, purgandi, coquendi, & nendi gramineum solet perdere, & cadidum in sese recipere colorem, corpora designat castitatis nitida decore: quem cum carnis quidem illecebris nascencia magno continentiae labore, quasi nativum exudant humorem, atque ad decorem Deo dignae puritatis solerti jejuniorum & vigiliarum, orationum, & lectionis, patientiae & humilitatis instantia perveniunt. De quibus recte possit illud Apostolicum dici: *An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt*

1. Petr. 4.

2. Cor. 32.

Apoc. 19.

Prov. 31.

1. Cor. 6.

Spiritus sancti, qui in vobis est. Retorquetur autem hac byssus in cortinas tabernaculi: quoniam non modo humbos carnis, verum etiam ut Petrus admonet, humbos mentis nostrae in sobrietate succingamus, ut videlicet carnem a lascivis motibus, & cor ab illecebrosi refrenamento cogitibus. Hyacinthus, quoniam aëris & cœli speciem imitatur, eorundem mentes electorum, omni spe ac desiderio cœlestia quærentes significat. Cujus nobis coloris sacramentum commendans Apostolus ait: *Si confarexistis cum Christo, qua sursum sunt querite, & cetera.* Purpura, quia colorem sanguinis ostendit: & vera quoque purpura conchyliorum sanguine tingitur, devota eorum corda designat, qui dicere cum Apostolo possunt, *Ego non solum aligari, sed & mori in Iherusalem paratus sum propter te morte afficimur tota die, estimati sumus ut ovem occiderent, Coccus, quia ignis habet speciem, merito flagrantissime sanctorum dilectioni comparatur. Unde & quidam ex eis qui hanc præsentem & comitantem secum Domino conceperant, ajebant: *Nome cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas.* Cui contra de reprobis dicitur: *Et quoniam abundavit iniquitas, respigilavit charitas multorum.* Hæc quasi bis tingitur, cum amore Dei & proximi flammescit, cum illum extorcorde, tota anima, tota virtute, hanc sicut nos ipsos diligimus, itaque in his quatuor cortinarum coloribus, quatuor justificationes exprimitur electorum. In bysso retorta, caro castitate renitens: in hyacintho, mens lupema desiderans: in purpura, caro passionibus subjacens: in cocco bis tincto, mens inter passionem Dei & proximi dilectione præfulgens.*

Longitudo cortina unius habebit viginti octo cubitos, latitudo quatuor cubitorum erit.] In longitudine cortinarum, longanimis sanctæ Ecclesiæ patientia: in latitudine amplius exprimitur charitatis, quæ non solum amantem, sed & Deum & proximum redamat, sed & odientem se adversarium expulso suæ dulcedinis gremio confuere excipere, suosq; persecutores flexis in oratione genibus, Domino commendare, dicens: *Domine ne statuas illis hoc peccatum.* Quæ latitudo aptè quatuor erat cubitorum, quia quatuor sunt Evangeliorum libri, in quibus Domini redemptionis nostræ exemplis ac verbis, qualiter eadem charitas sit tenenda, docemur. Quatuor virtutes, in quarum operatione eadem est charitas exercenda, id est, temperantia, fortitudo, justitia, prudentia, ut videlicet in corrupta in Deo charitas, atq; integra custodiatur, quod est temperantia: nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis: nulli alii serviat, quod est justitiæ: vigilet in discendis rebus, ne fallacia dolusve paulatim surripiat, quod est prudentiæ. Longitudo autem cortinarum viginti octo erat cubitorum, qui est numerus quaternarius septies ductus, septenarius autem numero propter diem sabbati solet requies æterna sanctorum figurari. Longitudo ergo cortinarum, in quater septenos extenditur cubitos: quia per fidem & custodiam doctrinæ Evangelicæ, perque exercitia spiritualium, de quibus diximus, virtutum patientia longanimis sanctæ Ecclesiæ ad requiem tendit æternam. Est & aliud in duo decem numero sacramentum, æquè ad septenarium pertinent. Si enim ab uno usque ad septem omnes in medio numeros pleno ordine numerare volueris, viginti & octo complebis: unum namq; & duo, & tria, & quatuor, & quinque, & sex, & septem, sunt viginti & octo. Quis ergo in partibus septenarii numeri, numerus XX. & VIII. invenitur, meritò in eo cortinarum longitudo continetur, quoniam fides & patientia sanctorum virtutum varietate distincta, in omnibus qua ait & patitur, non humani gloriam favoris, sed supernæ beatitudinem quietis expectat. Hinc est enim, quod hujus numeri Palamus in consummatione tabernaculi adtribuitur, quem totum consummatione tabernaculi adtribuitur, quem totum consummatione sanctæ Ecclesiæ consistat esse cantatum, maxime in eo quod in illo dicitur, *Adorate Dominum in spiritu, sancto ejus: Eriterum, Et in templo ejus omnes dicent gloriam.* Aptè enim 28. Palamus de consummatione tabernaculi

inficit

inscribitur: quia nimirum in hoc est perfectio peregrinantis in hoc seculo Ecclesiarum, ut per fidem, & per opera bona ad requiem tendat seculi futuri. Bene autem sequitur:

Vnus mensurae sicut universa tentoria.) Etli enim variante pictura cortinae ab invicem differabant, una tamen omnes erant longitudinis mensura temperata. Quod etli donationes habent electi secundum gratiam, quae data est illis, differentes, unus tamen Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus & pater omnium.

Lib. An-
sig. 3. c. 8

Quing. cortinae sibi junguntur mutuo, & alia quing. nexu simili cohaerebant.) Narrat Josephus, quod tabulae Testamenti ita fuerint Decalogo legis conscriptae, ut utraque tabula etiam quina verba contineret. Unde apte etiam cortinae decem, quae pulchritudine tabernaculi junctae complebant, ita tempore congruo disjungebantur, ut quinae in utraque parte simul permanent, quatenus haec intuentes ministri sanctorum cum populo Dei admonerentur, semper observanda legis, quae decem quidem verbis in duabus tabulis esset comprehensa, sed numero quinario per utramque tabulam distinctis. Verum nos propter hanc sententiam possumus de numero cortinarum bis quinario etiam ita differere, quod Dei sequaces in utroque Testamento divino signaverint. Et priores quidem quing., quae fronte ac primam tabernaculi partem protegebant live faciebant, antiqui Dei populi typum gesserunt, qui decreta legis in sacramento circumcisionis, & hostiarum, & variarum caeremoniarum observantiam secundum litteram implebat. Sequentes vero quing. cortinae, quae posteriora tabernaculi tangebant, vel etiam suo regimine faciebant, nos designaverunt, qui post adventum Domini in carne nati, libros ac sacramenta legis spiritaliter ipso revelante ac donante servamus. Et quidem omnes cortinae unius operis, eisdemque erant de pictura coloribus, sed quing. libimet mutuo conjunctae: quia omnes utriusque Testamenti cultores in unum eundemque Dei cedebant, unius ejusdemque pietatis & caritatis operibus serviebant, sed in celebratione sacramentorum suas utraque populus discrete partes agebant. Nam passionis dominicae, per quod utriusque sumus redempti sacramentum illi in carne ac sanguine victimarum, nos in oblatione panis & vini celebramus: illi venturam in carne nativitatem dominicam, praedicationem, virtutum operationem, tentationem, passionem, sepulturam, resurrectionem, ascensionem, adventum Spiritus sancti, fidem gentium credentium & confitebantur, nos haec omnia jam facta, neque ulterius fanda credimus & confitemur. Attamen eo tempore, quo erigebatur tabernaculum, omnes ad invicem cortinae necessabant: quia cum universa Catholica Ecclesia pulchritudo ab initio usque ad terminum seculi protenditur, profecto quati una decem cortinarum connexio tabernaculum Domini condecorat.

Anfulae hyacinthinae in lateribus ac summitatibus facies cortinarum, ut possint invicem copulari.) Hyacinthum diximus, quoniam acuti coloris est, caelestium bonorum significationi congruere. Anfulae ergo hyacinthinae cortium invicem copulantur, cum unica ipse supernae beatitudinis omnia per orbem corda electorum in una eademque devotione conjungit. Quae videlicet anfulae apte dicuntur, quia non solum in lateribus cortinarum, verum etiam in summitatibus, hoc est extremis angulorum terminis fieri debent. Neque enim vita tantum & operatio sanctorum communis ad perfectionem itinere recta intentionis properat, sed ipsum quoque initium bonae conversationis, quod per confessionem fidei & sacramentorum caelestium perceptionem geritur, nequaquam ab invicem diversum, sed pari & indissimili habent omnes veritatis gratia connexum. Terminum quoque vitae temporalis cuncti unius ejusdemque spei habemus certitudinis commune, cum ita oculos in morte claudimus, ut percepto prius viatico mysterio caelesti, citius nos in vera inveniendos vita, atque in hac perpetuo mansuros esse confidamus. Congruit huic loco, quod in libro Numerorum praecipitur filiis Israel, ut faciant sibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis vittas hyacinthinas. Fili quippe litterali in palliorum angulis fimbrias & vittas habent hyacinthinas, cum electi quoque, & qui Deum videre

desiderant, ita operibus se justitiae induere laborant, ut horum finem non in laude mortalium ponant, ne forte dicatur de eis, *Quia receperunt mercedem suam*: sed in eis potius interni arbitri oculos & praemia requirant aeterna. Unde & ibi protinus exponendo mandatorum Domini, ne sequantur cogitationes suas, & oculos per res varias fornicantes. Quibus verbis & nobis utendum est in anfularum hyacinthinarum expositione, ut dicamus idcirco cortinas hujusmodi anfulis esse conjunctas, ut & filii Israel tunc ista praeter ceteris habentes, admonerentur mandatorum caelestium, & nos modo ista legentes, meminerimus, quod in hac vita degentes filii promissionis aeternae, & temporibus ab invicem dirimimur, ut quia ventis caeli collectos, indivisibili in perpetuum societate conjungat.

Quinquagenas anfulas cortinae habebat in utraque parte ita insertas, ut anfula extra anfulam veniat, & altera alteri possit aptari.) Legimus quinquagesimum annum in lege jubileum, hoc est dimittentis live initiatum iustum esse vocari, in quo omnis populus ab universo labore terrae quiesceret, & omnium debita solvi deberent. Et in novo Testamento scimus gratiam Spiritus sancti Pentecostae, hoc est quinquagesima Dominicae resurrectionis in Apostolos supervenisse, atque initia nascens Ecclesiae suo consecrasse advenit. Unde constat ex numero, vel gratiam sancti Spiritus, vel futurae gaudium beatitudinis, ad quam per ejusdem spiritus donum pervenitur, & in cujus perceptione sola veraciter requiescit atque gaudetur, recte posse figurari. Et apte quinquagenas anfulas habebat cortinae, quibus invicem necesse est: quia non nisi dono sancti Spiritus agitur, ut in societate pacis, quod est vinculum perfectionis, libimet invicem copulentur electi: non alia quam futura spes ac memoria societatis ac pacis esse discretos in hac vita temporibus live locis Christi famulos una facit pietate concordos. Bene etiam dicitur, *quod anfulae cortinae in utraque parte haberent*, ut videlicet proximis sibi ex utroque latere cortinas, bngulae quaeque cortinae, quasi extensis hinc & inde brachiis amplecterentur. Quia nimirum necesse est, ut omnes fideles, & eos videlicet, qui nos in Christo praecedunt & eos qui secuti sunt, obvius sinceram pietatis ulnis amplectamur, & illos qui nos studiebant in Christo, & quos ipsi Christo donante etudivimus, uno omnes in Christo veneremur affectu. Sic enim oportet nos ad videntiam faciem nostri creatoris bene vivendo properare, ut correntem nobiscum nequaquam deseramus proximum, sed una cum ipso ante conspectum divinae gloriae pervenire studeamus: quia & cortinae singulae ita per adminicula tabularum ad superiora tendebant, ita intus in superioribus variato suae picturae flore resplangebant, ut nequaquam eas quae secum pariter vel in altum se elevabant, vel in alto positae fulgebant, continas desererent: quarum instar nos decet & proficientes nobiscum in Dei servitio fideles monitis exemplique juvare, & in quacunque virtute proficere potuimus, humiliter ejusdem virtutes consortes digna viriutibus veneratione tractare. Anfula ergo contra anfulam venit, ut altera alteri possit aptari, cum iusti ad invicem concordiae ac pariter virtutum qualitate cohaerant.

Facies & quinquaginta circulos aureos, quibus cortinarum vela iungenda sunt, ut unum tabernaculum fiat.) Hic locus in sequentibus plenius explicatur, cum dicitur: *Et quinquaginta fudit circulos aureos, qui morderent cortinarum anfulas, & fieret unum tabernaculum.* Quinquagenarius ergo numerus, verum in Spiritu sancto regimen designat: & quia circulus nec initium videtur, nec habere terminum, aurum vero praeter sui claritatem ceteris est pretiosius metallis. Quid in quinquaginta circulis aureis, nisi perpetua claritas, & clara perpetuitas summam quietis exprimitur. Mordentque cortinarum anfulas circuli, ut unum ex omnibus tabernaculum fiat, cum superni gloria regni puris fidelium mentibus sese ita infundit, ut tali glutine salutiferam inspirationis, una ex utroque populo, immo ex omnibus electis Christi Ecclesia perficiatur.

Matth. 6.

Levit. 25

Act. 2.

CAPUT III.

Saga undecim.

Facies & saga cilicina undecim, ad operiendum tectum tabernaculi. Hic locus in sequentibus ita repetitur, *Fecit & saga undecim de pilis caprarum ad operiendum tectum tabernaculi.* Saga ergo, quibus operitur tabernaculum, rectorum sunt Ecclesie sanctae, quorum indultia ac labore decus ejusdem Ecclesie protegitur, atque incessabili cura munitur, ne videlicet vita fidelium electorum haeretica seductione corrumpi, ne fallorum catholicorum improbitate foedari, ne tentantium vitorum forde ataminari, ne temporalium subditorum inopia possit ad tristitiam deduci. Qui quanto se attentius ad sustinendas sive repellendas irruentium tentationum violentias accingunt, tanto ampliore subditis Domino serviendi libertate tribuunt: & quasi intus fulgendi copiam cortinis praestant, dum instat sagorum ipsi foris tempestates afflictionum tolerant. Recte autem eadem saga & cilicina de pilis caprarum, & undecim facta esse referuntur: quia nimirum sancti praedicatores, quo altiores merito, eo humiliores esse debent animo, iuxta illud viri sapientis: *Quanto magis es, humilia te in omnibus.* Undecim quippe, qui denarium transeunt, neque ad duodenarium, hoc est Apostolicum numerum perveniunt, transgressionem Decalogi legis significant. Et in undecimo Psalmo Propheta detulit sanctos, & filios hominum veritates vanitatis ac dolis mutasse queritur, dicens: *Salvum me fac Domine, quoniam descivit sanctus, &c.* etiam hoc numero designans, quod hujusmodi homines duplicis linguae & cordis, neque legalia Decalogi praecipua custodiant, neque Apostolicam Evangelii percipere gratiam possint. Cilicium quoque habitus poenitentium, etiam Psalmista teste, qui dicit: *Ego autem dum mihi molesti essent, inducbam me cilicio.* hoc est, habitum poenitentiae & humilitatis, quo furorem persequentium, aut levius sufferent placidus, aut etiam mitigarem, allumpi. Nam si caprae semper, aut pilei, sive pelles caprarum tectorem peccantium, & non aliquoties humilitatem poenitentiam significarent, nequaquam ipsum animal inter munda computaretur, neque in laude sponse diceretur, *Capilli tui sicut grex caprarum.* Saga ergo, quae sanctos praedicatores innuunt, & cilicina sunt & undecim: quia quo studiosius fide corda purificant, eo plura in quibus seiplos reprehendunt, inveniunt. Unde humiliter fateatur: *Quia in multis offendimus omnes: & si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Quorum tamen corda quantae sunt perfectionis, sequentia verba myltice declarant, quibus dicitur: